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Abstrakt

Práce je zam ěřena na výb ěr optimální metody vzd ělávání na

pracovišti v prost ředí výrobní organizace. V teoretické části je

popsán proces vzd ělávání dosp ělých a metody vzd ělávání.

V praktické části jsou metody vzd ělávání porovnány pomocí metod

vícekriteriálního hodnocení variant a je stanovena optimální

metoda p ři zadaných parametrech. Postup je p ředveden na modelovém

příkladu. V záv ěru je proveden rozbor a diskuse výsledk ů.
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Abstract

This thesis is focused on choosing the optimal meth od of workplace

training in production oriented organizations. Educ ation process

of adults and its methods are described in the theo retical part.

These methods are compared in the practical part of the thesis

with the use of methods of Multiple-criteria decisi on-making

(MCDM). The optimal method of workplace training is identified for

specific parameters. Results are analyzed and discu ssed in the end

of practical part.
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Úvod

S r ůstem populace rostou i požadavky jejich člen ů na zdroje.

Ty jsou zabezpe čovány prost řednictvím výrobního sektoru.

Organizace sout ěží o pozici na trhu a snaží se maximalizovat svoje

zisky. Na druhé stran ě jsou však také konkuren čním prost ředím

tla čeny ke snižování náklad ů. To je patrné zejména v sektoru

výroby a služeb. Proto je zapot řebí zefektiv ňovat všechny systémy

managementu. Mezi významné kategorie řízení lze bezesporu za řadit

i management lidských zdroj ů. Lidé jsou pro organizaci nejen

hodnotným zdrojem, ale i prvkem konkuren ční výhody. Je v zájmu

organizace disponovat kvalitními a vysoce kvalifiko vanými lidskými

zdroji a také je strategicky plánovat a cílen ě "vychovávat".

K tomu ú čelu slouží metody vzd ělávání pracovník ů. T ěch existuje

velké množství. Z toho d ůvodu je nutné identifikovat a vybrat

pouze optimální metody, které budou nejen efektivní , ale také

ekonomicky šetrné k prost ředk ům organizace.

Bakalá řská práce se zabývá výb ěrem optimální metody

vzd ělávání pro užití ve výrobn ě orientovaných organizacích.

Hlavním cílem práce je vybrat optimální metodu vzd ělávání na

pracovišti pro užití ve výrobní organizaci. Díl čími cíli

teoretické části práce je uvést čtená ře do problematiky

vzd ělávání, objasnit klí čové pojmy a elementy vzd ělávání, ur čit a

popsat vybrané metody vzd ělávání a jejich parametry. Díl čími cíli

praktické části práce je poskytnout čtená ři informa ční kontext

ohledn ě reálné aplikace vybraných metod, stanovit řešený problém,

navrhnout a popsat jeho řešení a provést ukázku aplikace pomocí

modelového p říkladu.

Práce bude rozd ělena do dvou částí - části teoretické a

praktické. V teoretické části práce bude čtená ř uveden do

problematiky vzd ělávání, budou objasn ěny klí čové pojmy a elementy

vzd ělávání, p řiblížena specifika vzd ělávání v organizacích a na

pracovišti, popsán vzd ělávací proces, metody vzd ělávání a jejich

specifika. Dále bude popsán proces výb ěru metody s využitím

vícekriteriálního hodnocení variant. Podstatné elem enty procesu

budou také objasn ěny. Celkov ě bude čtená ři poskytnuta pevná

informa ční základna pro pochopení problematiky probírané

v následující části práce. V praktické části práce bude p řiblížen

kontext výb ěru metody vzd ělávání v četn ě inicializa čního problému a

klí čových faktor ů, bude navržen a popsán postup výb ěru optimální

varianty a ten bude prov ěřen na modelovém p říkladu.
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Při tvorb ě práce bude užito popisných metod, statistických

metod, metod vícekriteriálního rozhodování, expertn ích metod pro

posuzování faktor ů, tabulek a graf ů a dalších metod dle aktuální

pot řeby.
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1 Vzdělávání dosp ělých

Učení se je nedílnou sou částí života každého člov ěka. Probíhá

od narození až do pozdního stá ří a smrti. V po čátcích je

realizováno prost řednictvím výchovy v rodin ě, pozd ěji

v organizacích zam ěřujících se na p ředškolní vzd ělávání -

mateřských školách. Následuje období vzd ělávání ve školských

zařízeních. Povinná školní docházka je ukon čena získáním

základního vzd ělání po absolvování základní školy. Tradi čně pak

vzd ělávaný pokra čuje dále ve studiích na st řední škole, kde

získává oborové zam ěření, pop řípad ě ješt ě dále na vysoké škole. Po

ukon čení st řední školy p řesahuje obvykle v ěk vzd ělávaného 18 let.

Vzdělávaný je plnoletý. Od tohoto okamžiku lze již hovo řit

o plnohodnotném vzd ělávání dosp ělých. Po ukon čení studují je

vzd ělávání realizováno jednak zam ěstnavatelem v prost ředí

pracovišt ě, tak individuáln ě. Obecn ě lze konstatovat, že

vzd ělávání dosp ělých zahrnuje všechny eduka ční aktivity, které

probíhají obdobn ě jako p ři realizaci ve školských vzd ělávacích

zařízeních, p ři dalším vzd ělávání po vstupu vzd ělávaných na trh

práce, nebo p ři vzd ělávání senior ů v d ůchodovém v ěku. [1];[2]

Vzdělávací proces dosp ělých osob koresponduje po stránce

obsahové, formální a inten ční se vzd ěláváním nezletilých, má však

také svá specifika. Ta lze shrnout v následujících bodech

[3];[4];[5]:

• Vzdělávaní chápou specifické pot řeby vzd ělávání vycházející

z požadavk ů na n ě kladených

• Dospělí se ú častní vzd ělávacího procesu na základ ě vlastního

rozhodnutí z vlastní v ůle a jsou motivováni vnit řními zdroji

• Autorita vzd ělávajícího je budována a získávána v pr ůběhu

vzd ělávacího procesu na základ ě znalostí, schopností a

chování

• Novou látku za čle ňují vzd ělávaní do svého poznatkového

systému a srovnávají ji s již získanými zkušenostmi

• Dospělí preferují vzd ělávání vycházející z reálných

zkušeností - dávají tedy p řednost názorným ukázkám a

příklad ům z praxe

• Při vzd ělávání je kladen v ětší d ůraz na zapojení vzd ělávaných

a poskytování dostate čného prostoru a p říležitostí pro řešení

problém ů.

• Při vzd ělávání lze hovo řit o partnerském a kolegiálním vztahu

mezi ú častníky

• U vzd ělávaných je p ředpokládána pest řejší paleta reakcí
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1.1 Specifika vzd ělávání v organizacích a na

pracovišti

O kvalit ě organizace a jejího vedení sv ědčí mimo jiné i

efektivní řízení a promyšleném využívání lidských zdroj ů. Vysoce

kvalifikovaní a spokojení lidé jsou základními pilí ři výkonné

organizace. Rozvoj, podpora vzd ělávání a motivace zam ěstnanc ů by

proto m ěly být strategickým rozhodnutím, nebo ť významnou m ěrou

ovliv ňují sm ěřování organizace. [6];[7]

Vzdělávání pracovník ů spadá mezi b ěžné aktivity organizace.

Jedná se o dlouhodobý, strategický, plánovaný a pro myšlený postup,

který p řetvá ří a formuje personální zdroje dle aktuálních a

neustále se m ěnících požadavk ů. Sou částí tohoto postupu jsou

identifikace pot řeb vzd ělávání, plánování vzd ělávání, realizace

vzd ělávání a hodnocení efektivity vzd ělávání. Zvyšování znalostí a

dovedností jednotlivých pracovník ů nese p říznivé zm ěny v osobní

auto-evaluaci zam ěstnanc ů, podporuje jejich spokojenost a promítá

se do celkového vzd ělání organizace. Následn ě pak i do jejího

výkonnostního potenciálu. Pokud jsou ct ěny principy správného

plánování a realizace vzd ělávání, p řináší pak cht ěné zm ěny, které

se promítají do ekonomické efektivnosti organizace. Jedná se tedy

o výhodnou investici. [7]

Vzdělávání na pracovišti pat ří mezi oblíbené a velmi často

využívané kategorie vzd ělávání pracovník ů. Organizací je

podporováno s ohledem na jeho jednoduchost, efektiv itu a ú čelnost,

menší ekonomickou náro čnost ve srovnání s metodami realizovanými

mimo organizaci s ohledem na dopravu a p řípadn ě i ubytování.

Vzdělávaní jsou také uvol ňování z pracovního procesu jen na

nezbytn ě nutnou dobu, která je celá ú čeln ě využita ke vzd ělávání.

Při vhodné volb ě metod lze dokonce kombinovat pracovní proces a


[…]


jeví použít získaná data a výsledky jako podklady p ro finální

rozhodnutí.

Na výstupy metod rozhodování je nutné pohlížet logi cky a

s rezervou. Je z řejmé, že proces rozhodování mohl být ovlivn ěn

díl čími vlivy a faktory. Mezi tyto pat ří nap ř.:

• Zanedbání díl čích kritérií a subjektivní stanovení vah

kritérií. V potaz byla brána pouze významná kritéri a

stanovená na základ ě kvalifikovaného odhadu týmu expert ů.

• Subjektivní stanovení výchozích hodnot na základ ě

kvalifikovaného odhadu týmu expert ů a jejich osobních

zkušeností. Pro získání objektivn ějších hodnot by bylo nutné

tyto stanovit exaktn ě nap ř. na základ ě dlouhodobých

pozorování.

• Nepřímé stanovení hodnot (nap ř. v p řípad ě spln ění

vzd ělávacích cíl ů jsou tyto posouzeny podle množství správn ě

identifikovaných díl ů).

• Malý výb ěrový soubor (po čet pracovník ů a díl ů) p ři

stanovování hodnot.

• Překrytí jednotlivých metod - a čkoliv byly metody vymezeny

logicky dle charakteristických znak ů, stále dochází

k p řekrývání v díl čích prvcích.

• Vliv testování

Tyto vlivy mohly p ři rozhodování hrát díl čí roli a v p řípad ě

jejich zohledn ění by mohlo dojít ke zm ěnám výsledk ů.

Na základ ě ov ěření funk čnosti postupu doporu čuji organizaci:

rozší řit model aplikací postupu na další pozice a činnosti,

precizovat výb ěr kritérií, vstupních informací a tyto podložit

objektivními metodami.
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Závěr

Bakalá řská práce se zabývala výb ěrem optimální metody

vzd ělávání pro výrobní organizaci. Byla rozd ělena do dvou hlavních

částí - teoretické, poskytující čtená řovi východiska a informa ční

základnu pro další práci a do části praktické, ve které byly

řešeny konkrétní a specifické problémy.

V teoretické části byla nastín ěna problematika vzd ělávání

dosp ělých, specifika vzd ělávání v organizacích a p římo na

pracovišti. Následoval popis vzd ělávacího procesu se zam ěřením na

jeho cíle, formy realizace, obsah, osoby, které se ho ú častní a

prost ředky, které jsou p ři n ěm využívány. Bylo popsáno i

prost ředí, ve kterém vzd ělávací proces probíhá. Následoval p řehled

a popis metod vzd ělávání. Ty byly rozd ěleny s p řihlédnutím na

jejich místo realizace do dvou skupin. Na metody vz dělávání mimo

pracovišt ě a na pracovišti. Dále byla objasn ěna metodika volby

ideální metody pomocí kritérií a metod vícekriteriá lního hodnocení

variant. V záv ěru teoretické části práce byly rozebrány metody

hodnocení efektivnosti vzd ělávání a kritéria omezující a

redukující uvažované metody vzd ělávání. Tím byla čtená řovi

poskytnuta informa ční základna pro další orientaci v praktické

části práce.

V praktické části práce byl čtená ř uveden do kontextu reálné

situace a byly mu podány obecné informace pro další pochopení

problematiky. Také byla vyjád řena konkrétní pot řeba na výb ěr

optimální metody vzd ělávání. S ohledem na množství nabízených

metod bylo nutné provést p ředvýb ěr metod a stanovit kritéria,

podle kterých budou metody hodnoceny. Jako podstatn á kritéria byly

vybrány: spln ění vzd ělávacích cíl ů, cenová náro čnost vzd ělávání,

časová náro čnost pro vzd ělávajícího a vzd ělávaného, množství

sou časn ě vzd ělávaných osob, aktivita vzd ělávaných a náro čnost na

pomůcky a nástroje. Následovalo stanovení významnosti k ritérií. To

probíhalo na základ ě diskusí s odborníky. Pro uleh čení další práce

byla vytvo řena p řehledná srovnávací tabulka, do které byly všechny

podstatné specifické informace charakterizující jed notlivé

varianty ve v ěci posuzovaných kritérií zaneseny. Paraleln ě byly

stanoveny metody vícekriteriálního hodnocení pro po souzení

variant. Vybrány byly metody: Metoda váženého sou čtu po řadí;

Metoda globálního kritéria - normované veli činy; Metoda bazické

varianty - s bází danou pr ůměrem hodnot; Metoda bazické varianty -

s bází danou maximální hodnotou; Metoda PATTERN; Me toda cílového

programování pomocí rektilineární metriky i Čebyševovské metriky;
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Metoda TOPSIS; Metoda ELECTRE III; Metoda ORESTE a Metoda MAPPAC.

Po získání výsledk ů jednotlivých metod byly výsledky shrnuty a

porovnány. Jako nejvhodn ější metoda vzd ělávání byla stanovena

pracovní porada. Na druhém míst ě následovala metoda asistování a

na t řetím míst ě se umístila metoda pov ěření úkolem. Jako nejmén ě

vhodná byla stanovena metoda praktického demonstrov ání. Celý

komplexní proces výb ěru byl p ředvád ěn na modelovém p říkladu pro

pracovní pozici "Operátor kontroly" a činnost "T říd ění na základ ě

funk čního znaku".

Realizací popsaných krok ů byly spln ěny vyt čené cíle práce.

Přínos práce spat řuji zejména ve vytvo ření srovnávací

tabulky, která je v ur čitých částech univerzální a tudíž ji lze

jen s minimálním úsilím modifikovat pro další praco vní pozice a

činnosti.

Práci by bylo možné rozvést aplikací metody na dalš í pozice a

činnosti, nebo provést další m ěření pro stejnou pozici a činnost

s časovým odstupem. Dále by bylo možné precizovat výb ěr vstupních

informací a podložit je objektivními metodami.
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