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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Volba optimální metody vzdělávání pro výrobní organizaci
Jméno autora: Tomáš Jakubec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogicko-psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Markéta Šnýdrová, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola ekonomie a managementu, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce hodnotím jako přínosné a zajímavé.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce je v jasném souladu se schváleným zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení, který autor zvolil považuji za vhodný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou úroveň. Z textu je jasně patrné, že se autor snaží o využívání získaných teoretických poznatků a že se mu
to poměrně daří.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text obsahuje drobné formální a typografické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje je možno hodnotit jako relevantní a jejich počet je možno považovat za dostatečný. Autor text cituje, citační
etika není porušena. Zvolenou citační normu však považuji za zastaralou, za vhodnější bych považovala užití Harvardského
stylu citování.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretická část je zpracována jako dostatečný základ pro zpracování části praktické. Nicméně by bylo vhodné, kdyby
nebyla jen popisná a kdyby auto komparoval názory a pohledy citovaných autorů. Volbu metod pro zpracování praktické
části hodnotím jako vhodnou. Interpretace výsledků by měla být lépe propracovaná.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce je zpracována na zajímavé téma, které je možno hodnotit jako přínosné. Autor si
stanovil hlavní cíl i cíle dílčí. Hlavním cílem práce je vybrat optimální metodu vzdělávání na pracovišti pro užití ve
výrobní organizaci. Dílčími cíli teoretické části práce je uvést čtenáře do problematiky vzdělávání, objasnit klíčové
pojmy a elementy vzdělávání, určit a popsat vybrané metody vzdělávání a jejich parametry. Dílčími cíli
praktické části práce je poskytnout čtenáři informační kontext ohledně reálné aplikace vybraných metod, stanovit
řešený problém, navrhnout a popsat jeho řešení a provést ukázku aplikace pomocí modelového příkladu. Stanovené
cíle hodnotím jako jasně formulované a dosažitelné. Autor pracuje s dostatečným počtem zdrojů, které jsou
citovány, avšak jejich využití je spíše pasivní. Praktická část používá vhodné metody, avšak interpretace dat závěry
práce by mohly být lepší. Cíle práce hodnotím jako splněné.
Text vykazuje některé formální nedostatky, př. neodkazování na čísla obrázků v textu, příliš krátké některé
subkapitoly, chybějící zdroje u obrázků apod.
Celkově však konstatuji, že text splňuje požadavky kladené na bakalářský úkol a doporučuji, aby se stala předmětem
obhajoby.

Otázky k obhajobě:
Jasně vymezte rozdíl mezi mentoringem a koučinkem.
V závěru práce uvádíte, že srovnávací tabulka je v určitých částech univerzální, jasně specifikujte ve kterých částech
je tedy univerzální a ve kterých ne.
V čem vidíte hlavní přínos své práce. Specifikujte to konkrétně s ohledem na praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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